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1. DANE OGÓLNE 

1.1 Przedmiot STWiORB 

Przedmiotem Specyfikacji Technicznej są wymagania dotyczące wykonania i odbioru 

robót związanych z przebudową oświetlenia w rejonie stacji metra: C10 Rondo ONZ, C11 

Świętokrzyska, C12 Nowy Świat - Uniwersytet i wentylatorni szlakowych: V11 i V12 

wynikające z dostosowania projektów wykonawczych obiektów metra do projektu stałej 

organizacji ruchy opracowanego w związku z modernizacją ul. Świętokrzyskiej w 

Warszawie. 

1.2 Zakres stosowania STWiORB 

Specyfikacje Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych stanowią integralną 

część Specyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia i Kontraktu przy zlecaniu i realizacji 

wyżej wymienionych robót. 

1.3 Zakres robót objętych STWiORB 

W zakresie robót będzie ułożenie kanalizacji kablowej (rury ochronne) i kabli zasilających 

projektowane oprawy oraz montaż słupów wraz z wysięgnikami i oprawami. 

1.4 Określenia podstawowe 

Określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi, odpowiednimi polskimi normami, 

postanowieniami Kontraktu, Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót 

Budowlano-Montażowych, oraz definicjami podanymi w specyfikacji 00 „Wymagania 

Ogólne”. Ponadto: 

Oprawa oświetleniowa – urządzenie służące do rozdziału, filtracji i przekształcenia 

strumienia świetlnego wysyłanego przez źródło światła, zawierająca wszystkie niezbędne 

detale do przymocowania i połączenia z instalacją elektryczną. 

Słup - konstrukcja wsporcza wysięgnika i lampy osadzona w gruncie bezpośrednio lub za 

pomocą fundamentu. 
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Fundament – -konstrukcja żelbetowa zagłębiona w ziemi, służąca do utrzymania słupa w 

pozycji pracy. 

Wysięgnik – -element konstrukcyjny mocowany do słupa na którym zamocowana jest 

oprawa oświetleniowa. 

Linia kablowa - kabel wielożyłowy lub wiązka kabli jednożyłowych w układzie 

wielofazowym albo kilka kabli jedno- lub wielożyłowych połączonych równolegle, łącznie z 

osprzętem, ułożone na wspólnej trasie i łączące zaciski tych samych dwóch urządzeń 

elektrycznych jedno- lub wielofazowych. 

Trasa kablowa - pas terenu, w którym ułożone są jedna lub więcej linii kablowych. 

Osprzęt linii kablowej - zbiór elementów przeznaczonych do łączenia, rozgałęziania lub 

zakończenia kabli. 

Skrzyżowanie - takie miejsce na trasie linii kablowej, w którym jakakolwiek część rzutu 

poziomego linii kablowej przecina lub pokrywa jakąkolwiek część rzutu poziomego innej 

linii kablowej lub innego urządzenia podziemnego. 

Zbliżenie - takie miejsce na trasie linii kablowej, w którym odległość między linią kablową, 

urządzeniem podziemnym lub drogą komunikacyjną itp. jest mniejsza niż odległość 

dopuszczalna dla danych warunków układania bez stosowania przegród  lub osłon 

zabezpieczających i w których nie występuje skrzyżowanie. 

Przepust kablowy - konstrukcja o przekroju okrągłym przeznaczona do ochrony kabla 

przed uszkodzeniami mechanicznymi, chemicznymi i działaniem łuku elektrycznego. 

Taśma oznaczeniowa - taśma do oznaczania kabli elektroenergetycznych o napięciu 

znam. poniżej 1kV z nadrukiem „UWAGA KABEL”. 

Skrzynka słupowa - obudowa kołpakowa lub z drzwiczkami, z umieszczoną wewnątrz 

konstrukcją wsporczą dla zakończeń kablowych, urządzeń zabezpieczających i 

ewentualnych urządzeń dopasowujących, przeznaczona do mocowania na słupie. 

Osprzęt - zestaw elementów (uchwyty, śruby,) do montowania skrzynek. 

Dodatkowa ochrona przeciwporażeniowa - ochrona części przewodzących, dostępnych 

w wypadku pojawienia się na nich napięcia w warunkach zakłóceniowych.  

Fundament – konstrukcja żelbetowa zagłębiona w ziemi, służąca do utrzymania słupa w 

pozycji pracy. 
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1.5 Ogólne wymagania dotyczące robót 

Wykonawca  robót  jest  odpowiedzialny  za  jakość  ich  wykonania  oraz  za  zgodność  z 

dokumentacją  projektową,  specyfikacjami  technicznymi  i  poleceniami  Inspektora 

nadzoru.  Ogólne  wymagania  dotyczące  robót  podano  w  specyfikacji 00  „Wymagania  

Ogólne”. 

1.6 Klasyfikacja robót 

Kod CPV wg słownika zamówień: 

 45112100-6 – Roboty w zakresie kopania rowów 

 45231400-9 – Roboty budowlane w zakresie budowy linii energetycznych 

 45232000-2 – Roboty pomocnicze w zakresie rurociągów i kabli 

 45316100-6 – Instalowanie urządzeń oświetlenia zewnętrznego 

 45317300-5 – Instalowanie elektrycznych urządzeń rozdzielczych  
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2. MATERIAŁY 

Ogólne wymagania dotyczące materiałów podano w specyfikacji 00 „Wymagania Ogólne”. 

2.1 Słupy 

Każdy słup musi mieć atest wytwórcy stwierdzający zgodność jego wykonania z 

odpowiednimi normami. 

Słupy powinny przenieść obciążenia wynikające z zawieszenia opraw i wysięgników oraz 

parcia wiatru dla II i III strefy wiatrowej, zgodnie z PN-E-05100. Każdy słup powinien 

posiadać w swej górnej części odpowiedniej średnicy rurę metalową dla zamocowania 

wysięgnika rurowego i osłony stożkowej. W dolnej części słupy i maszty powinny posiadać 

jedną lub dwie wnęki zamykane drzwiczkami. 

Wnęka lub wnęki powinny być przystosowane do zainstalowania typowej tabliczki 

bezpiecznikowo-zaciskowej, posiadającej podstawy bezpiecznikowe 25 A (w ilości 

zależnej od ilości zainstalowanych opraw) i zaciski do podłączenia trzech żył kabla o 

przekroju do 35 mm2. 

Stalowe słupy i maszty winny być wykonane z metalu o odpowiedniej wytrzymałości ze 

względu na obciążenia oprawami i parcie wiatru. 

Powierzchnie wewnętrzne słupów powinny być oczyszczone i zabezpieczone przed 

wpływami atmosferycznymi. 

Elementy powinny być proste w granicach dopuszczalnych odchyłek podanych w 

dokumentacji projektowej i PN-EN 1993-1. Spoiny nie mogą wykazywać pęknięć, a otwory 

na elementy łączące nie powinny mieć podniesionych krawędzi. 

Składowanie słupów oświetleniowych na placu budowy, powinno być na wyrównanym 

podłożu w pozycji poziomej, z zastosowaniem przekładek z drewna miękkiego oraz 

według wytycznych dostawcy. 

Do oświetlenia ulic należy stosować słupy stalowe o wysokości wraz z wysięgnikiem 11 m. 

Do oświetlenia terenów zielonych należy stosować słupy stalowe o wysokości 5 m. 

Na niektórych odcinkach należy stosować istniejące słupy stalowe i betonowe, wcześniej 

zdemontowane. 
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2.2 Fundamenty 

Fundamenty konstrukcji wsporczych powinny spełniać wymagania PN-EN 1993-1. Zaleca 

się stosowanie fundamentów typowych. Fundamenty powinny być zabezpieczone przed 

działaniem agresywnych gruntów i wód zgodnie z załącznikiem do PN-E-05100. 

Zastosowany powinien być fundament typowy producenta odpowiadający danemu typowi 

słupów stalowych. 

2.3 Wysięgniki 

Wysięgniki powinny być wykonane zgodnie z Dokumentacją Projektową. Wysięgniki dla 

słupów stalowych wykonywać z rur stalowych bez szwu o znaku R 35 i średnicy 

zewnętrznej od 60,3 do 76,1 mm. Grubość ścianki rury nie powinna przekraczać 8 mm. 

Ramiona lub ramię wysięgnika powinno być nachylone pod kątem 5 stopni od poziomu, a 

ich wysięg powinien być 1,5 m. Wysięgniki powinny być dostosowane do opraw i słupów 

oświetleniowych używanych do oświetlenia dróg. 

Wysięgniki powinny być zabezpieczone antykorozyjnie powłokami malarskimi z zewnątrz i 

asfaltowymi wewnątrz rur, tak jak słupy i maszty oświetleniowe. 

Składowanie wysięgników na placu budowy powinno być w miejscu suchym i 

zabezpieczonym przed ich uszkodzeniem. 

2.4 Oprawy oświetleniowe 

Jeżeli Dokumentacja Projektowa nie przewiduje inaczej, to należy dla oświetlenia 

drogowego stosować źródła światła i oprawy spełniające wymagania PN-EN 60598. 

Oprawy powinny charakteryzować się szerokim ograniczonym rozsyłem światła. Ze 

względów eksploatacyjnych stosować należy oprawy o konstrukcji zamkniętej, stopniu 

zabezpieczenia przed wpływami zewnętrznymi komory lampowej IP 66 i klasą 

ochronności I. Elementy oprawy, takie jak układ optyczny i korpus, powinny być wykonane 

z materiałów nierdzewnych. 

Do oświetlenia ulic należy stosować lampy metalohalogenkowe o mocy 150W oraz do 

oświetlenia ciągów pieszych i ścieżek rowerowych lampy metalohalogenkowe o mocy 

150W i 70W oraz słupy parkowe z lampami LED.  
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Na niektórych odcinkach należy stosować oprawy istniejące, wcześniej zdemontowane W 

przypadku uszkodzenia należy wymienić na oprawę tego samego typu. 

2.5 Tabliczka bezpiecznikowo-zaciskowa 

Należy zastosować tabliczkę bezpiecznikowo-zaciskową zgodnie z dokumentacją 

wykonawcy słupa. Tabliczka powinna posiadać odpowiednią ilość podstaw 

bezpiecznikowych 25 A oraz pięć zacisków przystosowanych do podłączenia żył kabla o 

przekroju do 35 mm2. 

2.6 Przewody elektroenergetyczne 

Należy stosować przewody elektroenergetyczne do układania na stałe, o izolacji i powłoce 

poliwinylowej, okrągłe, na napięcie znamionowe 450/750 V; PN-87/E-90056, 

2.7 Szafa oświetleniowa 

Szafa oświetleniowa powinna być zgodna z dokumentacją projektową i odpowiadać 

wymaganiom PN-91/E-05160-01, jako konstrukcja wolnostojąca na fundamencie 

betonowym prefabrykowanym o stopniu ochrony IP 54 w obudowie izolacyjnej. Szafa 

powinna być przystosowana do sieci kablowej tak od strony zasilania jak i odbioru i 

wykonana na napięcie znamionowe 400/230 V, 50 Hz w systemie TN-S. 

Szafa oświetleniowa powinna składać się z członów: 

 zasilającego dostosowanego do podłączenia kabla o przekroju żył do 120 mm2, 

składającego się z podstaw bezpiecznikowych 200 A lub łącznika ręcznego 200 

A, 

 odbiorczego składającego się z pól odpływowych, wyposażonego w wyłączniki 

samoczynne i styczniki , które bezpośrednio włączają i wyłączają oświetlenie. Do 

podłączenia kabli odbiorczych, człon powinien posiadać uniwersalne zaciski 

śrubowe umożliwiające przykręcenie żył o przekroju do 70 mm2 bez używania 

końcówek kablowych, 

 pomiarowego, służącego do pomiaru energii elektrycznej, 

 sterowniczego z zegarem astronomicznym , 

 zabezpieczenia przeciwprzepięciowego 
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Ponadto szafa oświetleniowa powinna umożliwiać wyłączanie części oświetlenia oraz 

pracę w pierścieniu sterowniczym ze sterowaniem zdalnym i miejscowym. 

Składowanie szafy oświetleniowej powinno odbywać się w zamkniętym, suchym 

pomieszczeniu, zabezpieczonym przed dostawaniem się kurzu i przed uszkodzeniami 

mechanicznymi. 

Do zabudowy wykorzystać zgodnie z projektem szafy istniejące pod warunkiem, że będą 

spełniały wymagania techniczne podane powyżej. 

2.8 Kable 

Przy budowie należy stosować kable uzgodnione z Zarządem Dróg Miejskich oraz zgodne 

z Dokumentacją Projektową. 

Kable ułożone w ziemi powinny być zaopatrzone na całej długości trasy w trwałe 

oznaczniki rozmieszczone w odstępach nie większych niż co 10m oraz w miejscach 

charakterystycznych, np. przy skrzyżowaniach z innymi urządzeniami podziemnymi 

uzbrojenia terenu oraz przy wejściach do przepustów rurowych. Na oznacznikach należy 

umieścić trwałe napisy zawierające co najmniej: symbol i numer ewidencyjny linii, 

oznaczenie kabla wg normy, znak użytkownika oraz rok ułożenia. 

Należy zastosować kable wielożyłowe z żyłami miedzianymi YKY 5x25mm2, YKY 5x16 

mm2 i YKY 3x4mm2 1 kV o izolacji i powłoce polwinitowej PN-93/E-90401.   

Bębny z kablami należy przechowywać w pomieszczeniach pokrytych dachem, na 

utwardzonym podłożu. 

2.9 Przepusty kablowe 

Przepusty kablowe powinny być wykonane z materiałów niepalnych, z tworzyw sztucznych 

lub stali, wytrzymałych mechanicznie, chemicznie i odpornych na działanie łuku 

elektrycznego. 

Rury używane na przepusty powinny być dostatecznie wytrzymałe na działanie sił 

ściskających, z jakimi należy liczyć się w miejscu ich ułożenia. Wnętrza ścianek powinny 

być gładkie lub powleczone warstwą wygładzającą ich powierzchnię, dla ułatwienia 

przesuwania się kabli. 

Rury powinny odpowiadać wymaganiom normy PN-EN 1329-1. 
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Rury stalowe będą układane na fundamencie betonowym jako przepusty nad Kanałem 

Wawerskim. 

Rury na przepusty kablowe należy przechowywać na utwardzonym placu, w miejscach 

zabezpieczonych przed działaniem sił mechanicznych. 

Rury należy przechowywać na utwardzonym placu, w nienasłonecznionych miejscach 

zabezpieczonych przed działaniem sił mechanicznych. 

W przypadku wykonywania przepustów lub osłon o długości przekraczającej długość 

handlową rury (6m), odcinki rur należy łączyć ze sobą za pomocą szczelnych złączek z 

elastycznymi pierścieniami uszczelniającymi. 

Wymiary stosowanych rur (śr. zewn. x śr. wewn.): 110 x 95 mm. 

Rury ochronne z polietylenu wysokiej gęstości, karbowaną warstwą zewnętrzną i gładką 

warstwą wewnętrzną, zamkniętą konstrukcją ścianki zapewniającą rurze bardzo wysoką 

sztywność obwodową, stosowane na przepusty pod drogami i ulicami, skrzyżowania z 

innymi sieciami, łączone złączkami zewnętrznymi; ZN-96/TP S.A.-016,  

Przepusty kablowe należy wykonać z rur HDPE ø110. 

Rury powinny odpowiadać wymaganiom normy PN-EN 61386-24 

2.10 Taśmy oznaczeniowe 

Będą stosowane taśmy w kolorze niebieskim dla oznaczenia trasy kabla o napięciu 

poniżej 1 kV. Szerokość taśm 200 mm. 

Zaleca się stosowanie folii kalendrowanej z uplastycznionego PCW o grubości od 0,4 do 

0,6mm, gat.1. 

Szerokość folii powinna być taka, aby przykrywała ułożone kable, lecz nie węższa niż 20 

cm. 

Folia powinna spełniać wymagania BN-68/6353-03. 

2.11 Osprzęt 

Będą zastosowane w kanalizacji odgałęźniki, złączki, złączki redukcyjne, kapturki do 

wciągania kabla, pokrywy do osłon rurowych, uchwyty dystansowe. 
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Wszystkie elementy z materiałów takich jak rury kanalizacji pierwotnej i wtórnej, o 

wymiarach odpowiadających zastosowanym typom rur ochronnych. 



 

ILF CONSULTING ENGINEERS Polska Sp.  z o .o .  Strona 14 

  ILF 2014 

 

3. SPRZĘT 

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w specyfikacji 00 „Wymagania Ogólne”. 

Wykonawca przystępujący do wykonania oświetlenia drogowego winien wykazać się 

możliwością korzystania z następujących maszyn i sprzętu gwarantujących właściwą 

jakość robót: 

 koparka podsiębierna 0,15m3, 

 samochód skrzyniowy do 5,0t, 

 żuraw samochodowy do 4t, 

 ciągnik kołowy 37 kW, 

 przyczepa dłużycowa do samochodu o ładowności do 4,5 t, 

 przyczepa do przewożenia kabli, 

 podnośnik montażowy samochodowy hydrauliczny, 

 spawarka elektryczna transformatorowa do 500 A, 

 wibromłot elektryczny 3 kW, 

Przy robotach w pobliżu istniejących instalacji oraz sieci kablowych podziemnych prace 

należy wykonywać ręcznie zgodnie z Przepisami eksploatacji urządzeń 

elektroenergetycznych. 
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4. TRANSPORT 

Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w specyfikacji 00 „Wymagania Ogólne”. 

Wykonawca przystępujący do wykonania oświetlenia winien wykazać się możliwością 

korzystania z następujących środków transportu: 

 samochód skrzyniowy do 5,0t, 

 ciągnik kołowy 37 kW, 

Transport kabli należy wykonywać z zachowaniem następujących warunków: 

 kable należy przewozić na bębnach, dopuszcza się przewożenie kabli w kręgach, 

jeżeli masa kręgu nie przekroczy 80 kg, a temperatura otoczenia nie jest niższa 

niż  +4 Co, przy czym wewnętrzna średnica kręgu nie powinna być mniejsza niż 

40-krotna średnica zewnętrzna kabla,  

 bębny z kablami przewożone w skrzyniach samochodu powinny być ustawione na 

krawędzi tarcz, a tarcze bębnów powinny być przymocowane do dna skrzyni 

samochodu tak, aby bębny nie mogły się przetaczać,  

 umieszczenie i zdejmowanie bębnów z kablami ze skrzyni samochodu zaleca się 

wykonać przy pomocy żurawia, swobodne staczanie bębnów z kablami ze 

skrzyni samochodu oraz zrzucanie kręgów kabli jest zabronione.  

Przewożone materiały powinny być zabezpieczone przed ich przemieszczaniem i 

układane zgodnie z warunkami transportu wydanymi przez ich wytwórcę. 
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5. WYKONANIE ROBÓT 

Ogólne wymagania dotyczące wykonania Robót podano w specyfikacji 00 „Wymagania 

Ogólne”. 

5.1 Wykopy pod słupy i kable 

Przed przystąpieniem do wykonywania wykopów, Wykonawca ma obowiązek 

sprawdzenia zgodności rzędnych terenu z danymi w dokumentacji projektowej oraz oceny 

warunków gruntowych. Metoda wykonywania robót ziemnych powinna być dobrana w 

zależności od głębokości wykopu, ukształtowania terenu oraz rodzaju gruntu Wykopy pod 

słupy oświetleniowe zaleca się wykonywać mechanicznie przy zastosowaniu wiertnicy na 

podwoziu samochodowym. Wykopy wykonane powinny być bez naruszenia naturalnej 

struktury dna wykopu i  zgodnie z PN-99/B-06050. Wykop rowka pod kabel powinien być 

zgodny z dokumentacją projektową, ST lub wskazaniami Inwestora. Wydobyty grunt 

powinien być składowany z jednej strony wykopu. Skarpy rowka powinny być wykonane w 

sposób zapewniający ich stateczność. W celu zabezpieczenia wykopu przed zalaniem 

wodą z opadów atmosferycznych, należy powierzchnię terenu wyprofilować ze spadkiem 

umożliwiającym łatwy odpływ wody poza teren przylegający do wykopu.  Zasypanie kabla 

należy dokonać gruntem z wykopu, bez zanieczyszczeń (np. darniny, korzeni, odpadków). 

Zasypanie należy wykonać warstwami grubości od 15 do 20 cm i zagęszczać ubijakami 

ręcznymi lub zagęszczarką wibracyjną. Wskaźnik zagęszczenia gruntu powinien wynosić 

0,95 według BN-88/8932-01. Zagęszczenie należy wykonywać w taki sposób aby nie 

spowodować uszkodzeń kabla. Nadmiar gruntu z wykopu, pozostający po zasypaniu 

fundamentu lub kabla, należy rozplantować w pobliżu lub odwieźć na miejsce wskazane 

przez Inwestora. 

5.2 Przepusty i trasy kablowe 

Wzdłuż dróg przepusty kablowe powinna być ułożone równolegle do osi drogi poza pasem 

drogowym lub za zgodą zarządu drogowego w pasie drogowym, zgodnie z ustawą nr 60 

Rady Ministrów. 

Głębokość ułożenia powinna być taka, aby najmniejsze pokrycie liczone od poziomu 

terenu lub chodnika do górnej powierzchni kanalizacji wynosiło: 
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 0,9 m dla kanalizacji pod nawierzchniami utwardzonymi 

 0,7 m dla kanalizacji pod nawierzchniami nieutwardzonymi, 

W przypadkach uwarunkowanych trudnościami technicznymi dopuszcza się zmniejszenie 

głębokości ułożenia kanalizacji do 0,4 m jeśli jest zbudowana z rur PCW i 0,2 m jeśli jest 

zbudowana z bloków betonowych. Minimalna głębokość umieszczenia przepustu 

kablowego pod jezdnią drogi może być zwiększona, gdyż powinna wynikać z warunków 

określonych przez zarząd drogowy dla danego odcinka drogi. 

Rurę PCW należy przysypać piaskiem lub przesianym gruntem do grubości przykrycia nie 

mniejszej od 5 cm, a następnie warstwą piasku lub przesianego gruntu grubości około 20 

cm. Następnie należy zasypać wykop gruntem warstwami co 20 cm i ubijać ubijakami 

mechanicznymi. 

Na powierzchni pierwszej, zagęszczonej warstwy gruntu (lub na warstwie piasku) należy 

ułożyć pas folii z tworzywa sztucznego. Wprowadzanie do wykopu pierwszej warstwy 

gruntu należy wykonywać możliwie niezwłocznie, w ciągu tego samego dnia roboczego, w 

którym w danej części wykopu zakończono układanie kabli. W przypadku braku 

możliwości ułożenia w wykopie w ciągu jednego dnia roboczego wszystkich równolegle 

układanych kabli, dopuszcza się pozostawienie w wykopie kabli nie zasypanych gruntem 

przez czas niezbędnej przerwy w robotach (np. przez noc), pod warunkiem zastosowania 

środków ciągłego nadzoru, skutecznie zabezpieczających ułożone kable przed 

uszkodzeniem przez osoby postronne lub przed kradzieżą. 

Na skrzyżowaniach z jezdniami trasa powinna być zgodna z podaną w Dokumentacji 

Projektowej i zlokalizowana pod kątem 90° do osi jezdni z dopuszczalną odchyłką 15°. 

Pod projektowanymi drogami przepusty należy układać w wykopach przed robotami 

drogowymi, a pod jezdniami istniejącymi metodą poziomego wiercenia sprzętem 

dostępnym Wykonawcy i zaakceptowanym przez Inspektora Nadzoru Inwestorskiego. 

Przy skrzyżowaniach z innymi urządzeniami podziemnymi przepusty kablowe powinny 

znajdować się w zasadzie nad tymi urządzeniami. Inne rozwiązania dopuszcza się tylko 

w wyjątkowych przypadkach, gdy pokrycie kanalizacji górą byłoby mniejsze od 

wymaganego. Najważniejsze dopuszczalne odległości w rzucie pionowym lub poziomym 

między krawędziami przepustów i tras kablowych  a innymi urządzeniami podziemnymi nie 

powinny być mniejsze od podanych w normie N SEP-E-004. 

W miejscach skrzyżowań z drogami istniejącymi o konstrukcji nierozbieralnej, przepusty 

powinny być wykonywane metodą wiercenia poziomego, przewidując przepusty 
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rezerwowe dla umożliwienia ułożenia kabli dodatkowych lub wymiany kabli uszkodzonych 

bez rozkopywania dróg. 

Ze względu na występujące miejscowe zadrzewienia, prace związane z kopaniem rowu 

kablowego należy prowadzić ręcznie ze szczególną ostrożnością bez naruszania korzeni 

drzew.  W zasięgu koron drzew prace ziemne wykonywać ręcznie pod nadzorem 

fachowym z zastosowaniem metod pozwalających na maksymalną ochronę drzew. 

W przypadku uszkodzenia systemu korzeniowego drzew wykonawca winien zapewnić 

fachowy nadzór ochrony zieleni oraz przeprowadzić zabezpieczenie miejsc uszkodzeń 

wraz z pokryciem wszystkich niezbędnych kosztów z tym związanych. 

5.3 Układanie kabli 

Kable należy układać w trasach wytyczonych przez służby geodezyjne. Układanie kabli 

powinno być zgodne z normą N SEP-E-004. Kable powinny być układane w sposób 

wykluczający ich uszkodzenie przez zginanie, skręcanie, rozciąganie itp. 

Kable należy układać na dnie rowów kablowych, jeżeli grunt jest piaszczysty lub na 

warstwie z piasku grubości minimum 10 cm i przykryć je warstwą piasku o tej samej 

grubości. Na warstwę piasku należy nasypać warstwę gruntu rodzimego grubości 15 cm, 

przykryć folią ostrzegawczą z tworzywa sztucznego w kolorze niebieskim i zasypać 

gruntem.  

Temperatura otoczenia i kabla przy układaniu nie powinna być niższa ni. 0°C dla kabli o 

izolacji i powłoce z tworzyw sztucznych.  

Przy układaniu kable można zginać tylko w przypadkach koniecznych, przy czym promień 

gięcia powinien być możliwie duży, nie mniejszy ni. 10-krotna zewnętrzna średnica kabla.  

W miejscach wskazanych w Dokumentacji Projektowej kable oświetleniowe należy 

układać w rurach ochronnych PVC ø 110 mm. W jednej rurze powinien być ułożony tylko 

jeden kabel. Wprowadzenia i wyprowadzenia powinny być uszczelnione. Zaleca się 

wykonanie uszczelnień z materiałów włóknistych, np. sznura konopnego lub pianki 

uszczelniającej.  

Kable ułożone w ziemi powinny być zaopatrzone na całej długości w trwałe oznaczniki 

rozmieszczone w odstępach nie większych niż 10 m oraz przy: mufach, w miejscach 

skrzyżowania z istniejącym uzbrojeniem podziemnym terenu i przy wejściu do przepustów.  

Na oznaczniku należy umieścić trwałe napisy zawierające, co najmniej:  
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 symbol i numer ewidencyjny linii,  

 oznaczenie kabla wg normy,  

 znak użytkownika,  

 rok ułożenia kabla.  

Przy układaniu kabli, przy skrzyżowaniach i zbliżeniach z innymi obiektami podziemnymi, 

należy zachowywać minimalne odległości od innych sieci i urządzeń podziemnych, 

określone w normie N SEP-E-004. 

5.4 Montaż osprzętu kablowego 

Do łączenia i zakończenia kabli należy stosować osprzęt kablowy spełniający wymagania 

PN-90/E-06401/01 do 03. Połączenia i zakończenia kabli należy wykonywać w warunkach 

ograniczających możliwości niekorzystnego oddziaływania czynników zewnętrznych na 

izolację kabli oraz montowanych połączeń i zakończeń. 

5.5 Montaż fundamentów prefabrykowanych 

Pod fundamenty prefabrykowane słupów oświetleniowych, zaleca się ręczne wykonywanie 

wykopów wąskoprzestrzennych. Ich obudowa i zabezpieczenie przed osypywaniem 

powinno odpowiadać wymaganiom BN-83/8836-02. Wykopy wykonane powinny być bez 

naruszenia naturalnej struktury dna wykopu i zgodnie z PN-99/B-06050.  

Montaż fundamentów wykonać zgodnie z wytycznymi montażu dla konkretnego 

fundamentu. Przed montażem należy zabezpieczyć antykorozyjne elementy betonowe 

fundamentu. 

Przed zasypaniem wykopu, należy sprawdzić rzędne posadowienia, stan zabezpieczenia 

antykorozyjnego ścianek i poziom górnej powierzchni. Wykop należy zasypywać ziemią 

bez kamieni, ubijając ją warstwami, co 20 cm. Stopień zagęszczenia gruntu minimum 0,85 

według BN-88/8932-01. 

5.6 Montaż słupów oświetleniowych 

Przed przystąpieniem do montażu słupów, należy sprawdzić stan powłoki antykorozyjnej. 

Podczas ustawiania słupów należy zwrócić uwagę, aby nie spowodować odkształcenia 

elementów, ich zniszczenia lub uszkodzenia powłok antykorozyjnych. Nakrętki śrub 
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mocujących słup powinny być dokręcane dwustadiowo i trwale zabezpieczone przed 

odkręceniem i korozją.  

Odchylenie osi słupa od pionu nie może być większe niż r = h/300 gdzie: 

r - odchylenie wierzchołka słupa od osi pionowej w każdym kierunku w [m], 

h - wysokość nadziemna słupa w [m]. 

5.7 Montaż opraw oświetleniowych 

Przed zamontowaniem każdą oprawę należy podłączyć do sieci i sprawdzić jej działanie 

(sprawdzenie zaświecenia się lampy).  

Oprawy montować na słupie leżącym, po uprzednim wciągnięciu przewodów zasilających 

do słupów. Oprawy powinny być mocowane w sposób trwały, aby nie zmieniały swego 

położenia pod wpływem stawiania słupów i warunków atmosferycznych. 

5.8 Wykonanie dodatkowej ochrony przeciwporażeniowej 

Jako ochronę przeciwporażeniową dodatkową należy stosować – Samoczynne 

Wyłączenie Zasilania zgodnie z PN-HD 60364-41. Ochrona polega na połączeniu części 

przewodzących dostępnych z uziemionym przewodem ochronnym, powodującym w 

warunkach zakłóceniowych odłączenie zasilania.  

Przyjęto układ sieciowy TN-S dla zasilania słupów oświetleniowych i opraw 

oświetleniowych poprzez tabliczki bezpiecznikowe w słupach.  

Przewody ochronne PE należy przyłączyć do zacisków specjalnie do tego przewidzianych. 
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6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 

Ogólne wymagania dotyczące kontroli jakości robót podano w specyfikacji 00 „Wymagania 

Ogólne”. 

6.1 Kontrola w czasie montażu 

Urządzenia i aparaty elektryczne oraz kable elektroenergetyczne powinny posiadać atest 

fabryczny lub świadectwo jakości wydane przez producenta. 

Kontrola i badania w trakcie robót: 

 sprawdzenie i badanie kabli po ułożeniu, przed zasypaniem, 

 sprawdzenie przepustów kablowych, przed zasypaniem, 

 pomiary geodezyjne przed zasypaniem, 

 uziemienia ochronne przed zasypaniem. 

Sprawdzenie i odbiór robót powinny być wykonane zgodnie z normą N SEP-E-004.  

W czasie wykonywania i po zakończeniu robót kablowych sprawdzeniu i kontroli powinny 

podlegać:  

 głębokość zakopania kabli,  

 grubość podsypki piaskowej pod i nad kablem,  

 odległość folii ochronnej od kabla,  

 stopień zagęszczenia gruntu nad kablem i rozplantowanie nadmiaru ziemi,  

 ułożenie kabli w rowach kablowych.  

Pomiary należy wykonywać co 10 m budowanej linii kablowej, a uzyskane wyniki mogą 

być uznane za dobre, jeżeli odbiegają od założonych nie więcej niż 10 %. 

6.2 Badania i pomiary pomontażowe 

Po zakończeniu robót należy wykonać: 
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 badania kabli elektroenergetycznych na rezystancję izolacji, zachowania ciągłości 

żył roboczych, a także zgodności faz w miejscach odbiorów, 

 pomiary rezystancji uziomów, 

 pomiary skuteczności ochrony od porażeń, 

 oraz sprawdzić: 

 prawidłowość wykonania ochrony przeciwporażeniowej oraz ciągłość przewodów 

tej instalacji, 

 prawidłowość montażu urządzeń. 

6.2.1 Linie kablowe 

Sprawdzenie ciągłości żył  

Sprawdzenie ciągłości żył roboczych i powrotnych oraz zgodności faz należy wykonywać 

przy użyciu przyrządów o napiciu nie przekraczającym 24 V. Wynik sprawdzenia należy 

uznać za dodatni, jeżeli poszczególne żyły nie mają przerw oraz jeśli poszczególne fazy 

na obu końcach linii są oznaczone identycznie.  

Pomiar rezystancji izolacji  

Pomiar należy wykonać za pomocą megaomomierza o napięciu nie mniejszym niż 2,5 kV, 

dokonując odczytu po czasie niezbędnym do ustalenia się mierzonej wartości. Wynik 

należy uznać za dodatni, jeżeli rezystancja izolacji wynosi, co najmniej 0,75 dopuszczalnej 

wartości rezystancji izolacji kabli wykonanych wg PN-93/E-90401.  

Próba napięciowa izolacji  

Próbie napięciowej izolacji podlegają wszystkie linie kablowe. Dopuszcza się 

niewykonywanie próby napięciowej izolacji linii wykonanych kablami o napięciu 

znamionowym do 1 kV. Próbę napięciową należy wykonać prądem stałym lub 

wyprostowanym. Wynik próby napięciowej izolacji należy uznać za dodatni, jeżeli: 

 izolacja każdej żyły wytrzyma przez 20 min, bez przeskoku, przebicia i bez 

objawów przebicia częściowego, napięcie probiercze o wartości równej 0,75 

napięcia probierczego kabla wg PN-93/E/90401. 

 wartość prądu upływu dla poszczególnych żył nie przekroczy 300 µA/km i nie 

wzrasta w czasie ostatnich 4 min. badania; w liniach od długości nie 

przekraczającej 300 m dopuszcza się wartość prądu upływu 100 µA. 
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6.2.2 Słupy oświetleniowe 

Elementy słupów oświetleniowych powinny być zgodne z Dokumentacją Projektową i PN-

EN 1993-1. Słupy oświetleniowe, po ich montażu, podlegają sprawdzeniu pod katem: 

 dokładności ustawienia pionowego słupów,  

 jakości połączeń kabli i przewodów na tabliczce zaciskowej oraz na zaciskach 

oprawy, 

 jakości połączeń śrubowych słupów i opraw, 

 stanu antykorozyjnej powłoki ochronnej wszystkich elementów. 

6.2.3 Instalacja przeciwporażeniowa 

Po wykonaniu instalacji należy pomierzyć impedancje pętli zwarciowych. Wszystkie wyniki 

pomiarów należy zamieścić w protokole pomiarowym ochrony przeciwporażeniowej. 

6.3 Pomiar natężenia oświetlenia 

Pomiary należy wykonywać po upływie co najmniej 0,5 godz. od włączenia lamp. Lampy 

przed pomiarem powinny być wyświecone minimum przez 100 godzin. Pomiary należy 

wykonywać przy suchej i czystej na-wierzchni, wolnej od pojazdów, pieszych i 

jakichkolwiek obiektów obcych, mogących zniekształcić przebieg pomiaru. Pomiarów nie 

należy przeprowadzać podczas nocy księżycowych oraz w złych warunkach 

atmosferycznych (mgła, śnieżyca, unoszący się kurz itp.). Do pomiarów należy używać 

przyrządów pomiarowych o zakresach zapewniających przy każdym pomiarze odchylenia 

nie mniejsze od 30% całej skali na danym za-kresie. Pomiary natężenia oświetlania należy 

wykonywać za pomocą luksomierza wyposażonego w urządzenie do korekcji kątowej, a 

element światłoczuły powinien posiadać urządzenie umożliwiające dokładne 

poziomowanie podczas pomiaru. 

Pomiary należy przeprowadzać dla punktów jezdni, zgodnie z PN-EN 13201-4. 
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7. OBMIAR ROBÓT 

Ogólne wymagania dotyczące obmiaru robót podano w specyfikacji 00 „Wymagania 

Ogólne”. 

7.1 Szczegółowe zasady przedmiaru i obmiaru robót montażowych instalacji linii 

kablowych 

Obmiaru  robót  dokonuje  się  z  natury  (wykonanej  roboty)  przyjmując  jednostki  miary 

odpowiadające zawartym w dokumentacji i tak: 

 dla konstrukcji wsporczych (słupy, latarnie): szt., kpl., kg, t, 

 dla kabli: km, m, 

 dla osprzętu linii: szt., kpl., 

 dla robót ziemnych: m lub m3. 
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8. ODBIÓR ROBÓT 

Ogólne wymagania dotyczące odbioru robót podano w specyfikacji 00 „Wymagania 

Ogólne”. 

8.1 Odbiór międzyoperacyjny 

Odbiór  międzyoperacyjny  przeprowadzany  jest  po  zakończeniu  danego  etapu  robót 

mających wpływ na wykonanie dalszych prac. 

8.2 Odbiór częściowy 

Należy  przeprowadzić  badanie  pomontażowe  częściowe  robót  zanikających  oraz 

elementów  urządzeń,  które  ulegają  zakryciu  (np.  wszelkie  roboty  zanikające), 

uniemożliwiając ocenę prawidłowości ich wykonania po całkowitym ukończeniu prac. 

Podczas  odbioru  należy  sprawdzić  prawidłowość  montażu  oraz  zgodność  z 

obowiązującymi przepisami i projektem: 

 stan rowu kablowego,  

 ułożenie kabli w rowach kablowych przed zasypaniem (pozostawienie 

wymaganych zapasów kabla),  

 wykonanie osłon na kablach,  

 fundamenty pod słupy oświetleniowe,  

 wykonanie pomiarów geodezyjnych i inwentaryzacji przez uprawnioną jednostkę 

geodezyjną i zgłoszenie powykonawcze do ZUD-u. 

8.3 Odbiór końcowy 

Badania  pomontażowe  jako  techniczne  sprawdzenie  jakości  wykonanych  robót  

należy przeprowadzić  po  zakończeniu  robót  elektrycznych  przed  przekazaniem  

użytkownikowi całości linii oświetleniowych. 

Parametry  badań  oraz  sposób  przeprowadzenia  badań  są  określone  w  normach PN-

HD 60364-6-61 i PN-E-04700. 

Wyniki badań trzeba zamieścić w protokole odbioru końcowego. 



 

ILF CONSULTING ENGINEERS Polska Sp.  z o .o .  Strona 26 

  ILF 2014 

 

9. PŁATNOŚCI 

Wymagania oraz zasady płatności podano w specyfikacji 00 „Wymagania Ogólne”. 
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10. PRZEPISY ZWIĄZANE I NORMY 

N SEP-E-0004 - Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe. Projektowanie i 

budowa. 

PN-93/E-90401 - Kable elektroenergetyczne i sygnalizacyjne o izolacji i powłoce 

polwinitowej na napięcie znamionowe nie przekraczające 6/6 kV. 

PN-90/E-06401.01 - Elektroenergetyczne  i  sygnalizacyjne  linie  kablowe.  Osprzęt  do  

kabli  o  napięciu znamionowym nie przekraczającym 30 kV. Postanowienia ogólne. 

PN-90/E-06401.02 - Elektroenergetyczne  i  sygnalizacyjne  linie  kablowe.  Osprzęt  do  

kabli  o  napięciu znamionowym nie przekraczającym 30 kV. Połączenia i zakończenia żył. 

PN-HD 60364-4-41 - Ochrona przeciwporażeniowa. 

PN-EN 60947-3 - Aparatura rozdzielcza i sterownicza niskonapięciowa. 

PN-79/E-06314 - Elektryczne oprawy oświetleniowe zewnętrzne. 

PN-EN 60529  - Stopnie ochrony zapewniane przez obudowy. 

PN-HD 605 S2 - Kable elektroenergetyczne. Dodatkowe metody badań. 


